第 2回高知県海洋深層水研究所のあり方検討会 議事要旨

○開催日時：令和 5年 11月 17 日（金）9:30～11：30

○開催場所：高知県海洋深層水研究所 1階研修室

○出席者：出席者名簿のとおり

○議題：

①本検討会のミッションと今後の進め方について（前回議事確認）

②室戸市の海洋深層水関連事業の概要について

③論点について協議

●議事要旨

議題①については工業振興課と海洋深層水研究所が前回の議事、【資料 1～3】をもとに説明

議題②については室戸市産業振興課から【資料 4】をもとに説明

議題③については各委員から下記の提案・質問があった。

廣瀬委員

海洋深層水産業の推移についての質問

BCP 等安全性担保に関する提案

竹中委員

アクアファームの老朽化に関する質問

深層水企業クラブとしての研究所の必要性（研究機能、取水機能）に関する意見

竹内委員

地域資源としての深層水の重要性に関する意見

石塚副委員長

社会科学的な観点からの提案

・住民参加型の健康医療関係の研究や関連する企業誘致

・研究に外部人材を登用する仕組みづくり

・人間が生活する環境（水、食料、エネルギー、教育、医療）と深層水の組合せ

・活動資金としてソーシャルインパクトボンドや企業版ふるさと納税制度の活用

大塚委員長

海洋深層水利用学会における取組状況の説明

最後に、事務局より次回の検討会の開催について案内し、第 2回高知県海洋深層水研究所のあり方

検討会を閉会した。